Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

Ковалевского сельского поселения

Красносулинского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2015г.                                    № 2/3
                             х. Платово
О внесении изменений в  приложение к постановлению Администрации

Ковалевского сельского поселения

от 24.05.2013 №42
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации  от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», руководствуясь  статьей 30 Устава муниципального образования «Ковалевского сельского поселения», Администрация Ковалевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в приложение к постановлению Администрации Ковалевского сельского поселения от 24.05.2013 №42 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы направленные на повышения эффективности сферы культуры в Ковалевском сельском поселении» изменения согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов при подготовке проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период учитывать мероприятия, предусмотренные Планом
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой информации.

4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Ковалевкого

сельского поселения                                                           Н.В.Изварин

Приложение

к постановлению

                                                                           Администрации
Ковалевского сельского поселения
                                                                           от   13.02.2015   № 2/3
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению
Администрации Ковалевского сельского поселения от 24.05.2013 (42
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные
на повышение эффективности сферы культуры в Ковалевском сельском поселении»
1. Раздел 3 изложить в редакции:

3. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение

3.1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

3.1.1. Увеличение численности участников  культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом):
(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,01
	2,5
	3,2
	5,0
	5,3
	6,0
	6,4

3.1.2. Доля муниципальных библиотек, подключенных к информационно-коммуникационной сети «Интернет», в общем количестве библиотек Ковалевского сельского поселения:

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

3.1.3. Увеличение количества выданных документов муниципальными библиотеками поселения (по отношению к 2014 году):

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,01
	0,02
	0,03
	0,04
	0,05
	0,06
	0,07

3.2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

3.2.1. Создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг.

3.2.2. Поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Ростовской области  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

3.2.3. Обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.
3.2.4. Реорганизация неэффективных учреждений культуры, оптимизация и реструктуризация учреждений культуры.

2. Пункт 4.2 раздела 4 изложить в редакции:
4.2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, являются:

4.2.1. Динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и средней заработной платы в Ростовской области:
(процентов)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	56,1
	64,9
	73,7
	82,4
	91,2
	100,0

4.2.2. Среднемесячная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры:
(рублей)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	12173,3
	15935,6
	20471,4
	25208,9
	31256,4
	37847,2

3. Раздел 5 изложить в редакции:

5. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества

предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт
	Наименование мероприятий
	Результат
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по совершенствованию оплаты  труда работников  муниципальных учреждений культуры

	1.1. Внедрение показателей эффективности деятельности муници​пальных учреждений куль​туры, их руководителей и ра​ботников

	приказ Отдела культуры  и искусства Красносулинского района от 29.08.2013 №9 «Об утверждении целевых показателей эффективности деятельности муниципальных бюджетных учреждений  культуры подведомственных Отделу культуры и искусства Красносулинского района и их руководителей»,
нормативные пра​вовые акты органов местного само​управления поселений, входящих в состав Ковалевского сельского поселения
	Администрация Ковалевского сельского поселения
	2014-2018  годы

	1.2. Разработка и утвержде​ние му​ниципальными учреждени​ями культуры планов меро​приятий по повышению эф​фективности деятельности учреждений в части оказания услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждения, совершенствованию оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников. Оказа​ние методической и консуль​тативной помощи органам местного самоуправления по разработке показателей эф​фективности деятельности работников

	Локальные норма​тивные акты учреждений

	Администрация Ковалевского сельского поселения МБУК «Ковалевский СБК»
МБУК КСР «БКовСП»
	2014-2018

годы

	1.3. Внедрение систем норми​рования труда в муниципаль​ных учреждениях культуры с учетом типовых (межотрас​левых) норм труда, методиче​ских рекомендаций, утвержденных приказом Минтруда России от 30.09.2013№504 «Об утвер​ждении методических реко​мендаций по разработке си​стем нормирования труда в государственных(муници​пальных) учреждениях»
	нормативные пра​вовые акты Ростовской области, нормативные пра​вовые акты Ковалевского сельского поселения, локальные норма​тивные акты учреждений
	Администрация Ковалевского сельского поселения МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежегодно

	1.4. Внедрение утвержден​ных типовых отраслевых норм труда и формирование штатной численности работ​ников учреждений культуры: библиотек, куль​турно-досуговых учрежде​ний на основе методических рекомендаций Минкультуры России с уче​том необходимости каче​ственного оказания муниципальных услуг(выполнения работ)
	нормативные пра​вовые акты Отдела культуры  и искусства Ковалевского сельского поселения района,  норма​тивные акты учреждений
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	2014 –

2018годы

	1.5. Проведение анализа уровня и динамики заработ​ной платы работников муниципаль​ных учреждений культуры, повышение заработной платы которых предусмот​рено Указом Президента Рос​сийской Федерации от 07.05.2012 №597,с учетом ситуации на рынке труда, в том числе в части дефицита(избытка), с целью недопуще​ния отставания от установленных целевых пока​зателей динамики повы​шения  заработной платы ра​ботников муниципальных учрежде​ний культуры

	Потребность в до​полнительных ре​сурсах на повы​шение заработ​ной платы работ​ников муни​ципальных учре​ждений
	Администрация Ковалевского сельского поселения
	ежегодно

	2. Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей

	2.1. Разработка и утвержде​ние методики оценки дея​тельности руководителя муниципаль​ного учреждения культуры, осуществляющего деятель​ность на территории Ковалевского сельского поселения, для расчета премии и стимулирующей надбавки к должностному окладу, предусматривающей в качестве одного из крите​риев оценки деятельности руководи​теля для осущест​вления сти​мулирующих выплат соотно​шение средней заработной платы работ​ников данного учреждения со средней зара​ботной платой в Ростовской области, и проведение мони​торинга за соблюдением дан​ного требования в учрежде​нии
	Трудовые договоры с руководителями учреждений МБУК «Ковалевский СДК»
И МБУК КСР «БКовСП»
	Администрация Ковалевского сельского поселения

	ежегодно

	2.2. Организация мероприя​тий по представлению руко​водителями учреждений све​де​ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его супруга (супруги) и несовершенно​летних детей, а также гражданами, претендую​щими на занятие соответ​ству​ющих должностей, и разме​щение их в информационно-телекоммуни​кационной сети «Интернет»
	сведения о дохо​дах,

размещение в ин​формационно-те​лекоммуникаци​онной сети «Интернет»
100-процентных све​дений
	Администрация Ковалевского сельского поселения

	ежегодно

	2.3.Проведение проверок до​стоверности и полноты сведе​ний о доходах, об иму​ществе и обязательствах имущественного характера руководителя муниципаль​ного учреждения культуры, осуществляющего деятель​ность на территории Ковалевского сельского поселения , его супруги (супруга) и несовершенно​летних де-тей, а также граж​дан, претендующих на заня​тие соответствующей долж​ности
	акты проверок
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежегодно

	3. Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	3.1. Повышение квалифика​ции, переподготовка работни​ков с целью обеспе​чения соответствия работни​ков современным квалифика​ционным требованиям
	Повышение про​фессионального уровня персонала
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР

 «БКовСП
	ежегодно

	3.2. Проведение аттестации работников муниципальных учрежде​ний культуры с последую​щим их переводом на «эф​фективный контракт» в соот​ветствии с рекомендациями, утвержденными приказом Минтруда России от 26.04.2013№167н «Об утверждении рекомендаций по оформлению трудовых от​ношений с работниками муници​пального учреждения при введении эффективного кон​тракта»
	Повышение каче​ства предостав​ляемых услуг
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	2014 –

2018годы

	3.3. Обеспечение дифферен​циации оплаты труда основ​ного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомога​тельный персонал муниципальных учреждений культуры, осу​ществляющих деятельность, с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учре​ждения–не более 40 процен​тов
	Постановление Администрации Ковалевского сельского поселения информации в Отдел культуры и искусства Красносулинского района
	Администрация Ковалевского сельского поселения
	ежегодно

	4. Независимая оценка качества работы муниципальных учреждений культуры

	4.1. Участие в работе по реализации в Ковалевском сельском поселении независимой си​стемы оценки качества ра​боты муни​ципальных учрежде​ний культуры
	нормативные правовые акты Администрации Ковалевского сельского поселения
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежегодно

	4.2. Участие в формировании обще​ственного совета по проведению независимой оценки качества работы муниципальных учреждений культуры и составле​нию рейтингов с участием общественных организаций, профессиональных сообществ и независимых экспертов

	нормативные правовые акты Администрации

Ковалевского сельского поселения
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	2014 год

	4.3. Обеспечение организаци​онно-техниче​ского сопровождения дея​тельности  муниципальных учрежде​ний культуры
	нормативные правовые акты Администрации Ковалевского сельского поселения
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежегодно

	4.4. Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности муниципальных учреждений культуры

	создание официальных сайтов учреждений культуры, размещение информации на сайтах
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежегодно

	4.5. Проведение информационной кампании в средствах массовой информации, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о функционировании независимой оценки качества муниципальных учреждений культуры
	повышение ин​формированности потребителей услуг и общественности о проведении независимой оценки
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежегодно

	5. Мониторинг достижения целевых показателей
средней заработной платы работ​ников отрасли культуры, определенных
Указом Президента Российской Фе​дерации от 07.05.2012 № 597
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	5.1.Обеспечение проведения мониторинга реализации ме​роприятий по повышению оплаты труда, предусмотрен​ных в «дорожной карте»
	Информация в министерство культуры Ростовской области
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	2раза в год

	5.2. Проведение разъясни​тельной работы в трудовых
коллективах о мероприятиях, реализуемых в рамках муниципальных «до​рожных карт», в том числе мерах по повышению оплаты труда, с привлечением широ​кой общественности и проф​союзов, в том числе проведе​ние конференций, семина​ров, встреч, собраний трудо​вых коллективов; анализ об​ращений работников учре​ждений, ответы на вопросы, в том числе в средствах мас​совой информации и на сай​тах; обсуждение хода реали​зации муниципальной «дорож​ной карты» на заседаниях муниципальной трехсторонней комиссии
	Проведение семи​наров, совеща​ний; публикации в средствах мас​совой информа​ции и в информа​ционно-телеком​муникационной сети «Интернет»
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежегодно

	5.3. Обеспечение представле​ния форм федерального ста​тистического наблюдения за показателями заработной платы категорий работников, повышение оплаты труда ко​торых предусмотрено Указом Президента Российской Фе​дерации от 07.05.2012№597
	Формы статисти​ческого наблюде​ния
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежеквар​тально

	5.5. Разработка и утвержде​ние форм мониторинга реали​зации мероприятий и достижения целевых показа​телей(индикаторов) «дорож​ной карты»
	Нормативные пра​вовые акты мини​стерства куль​туры Ростовской области, нормативные пра​вовые акты Ковалевского сельского поселения

	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	2014год

	5.6.Проведение мониторинга реализации мероприятий, предусмотренных «дорожной картой», и достижения целе​вых показателей (индикато​ров) «дорожной карты»
	информация в ми​нистерство куль​туры Ростовской области

	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежеквар​тально

	6. Сопровождение «дорожной карты»

	6.1. Разработка и утвержде​ние Администрацией  Ковалевского сельского поселения «дорожных карт» в сфере культуры в отношении подведомственных учреждений и соответствующих категорий работников
	Постановление Администрации Ковалевского сельского поселения
	Администрация Ковалевского сельского поселения
	II полугодие
2014 г.

	6.2. Обеспечение деятельно​сти постоянно действующей рабочей группы Администрации Ковалевского сельского поселения по оценке реализации мероприятий по повышению оплаты труда работников муници​паль​ных учреждений куль​туры, осуществляющих дея​тель​ность на территории Ковалевского сельского поселения, и оценке ре​зультатов реализации «до​рожной карты»
	Протоколы засе​даний рабочей группы
	Администрация Ковалевского сельского поселения

МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	ежегодно

	6.3Разработка и утверждение муниципальными бюджетами учреждениями Ковалевского сельского поселения, подведомственными Администрации Ковалевского сельского поселения планов мероприятий по повышению эффективности деятельности учреждений в части оказания муниципальных услуг(выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждений ,совершенствованию системы оплаты труда соответствующих категорий работников(по согласованию с Отделом Культуры и искусства Красносулинского района)
	Локальный акт учреждения
	МБУК «Ковалевский СБК»

МБУК КСР «БКовСП»
	III квартал 2014г.

PAGE
7